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være således, at en Kvinde, naar hun har I 
taget den Eksamen, der fordres til en eller 
anden Stilling, i dette Tilfælde har taget 
den statsvidenskabelige Embedseksamen 
med en meget god Karakter, f. Eks. med 
første Karakter, ikke bør være udelukket 
fra at faa Ansættelse i de samme Embe- 
der som Mænd. Vi behøve sikkert ikke 
at frygte for, at de skulle komme saa højt op, 
at de blive Kontorchefer, Departementsche- 
fer osv., aa nej! vi gaa ikke fremad med 
Kæmpefart hverken paa det ene eller det 
andet Omraade. Det ærede Medlem behø- 
ver vist ikke at frygte for, at Kontorchefs- 
posten eller Departementschefsposten i Sta- 
tistisk Bureau skal blive tagen fra ham af 
Kvinder, hvis han skulde faa Lyst til at 
opnaa en saadan.' Nej, her er Tale om en 

. Fuldmægtigstilling, en beskeden Fuldmæg- 
tigstilling . . .  (Birck: Den er ikke beskeden!) 
Jo, den er beskeden i Forhold til Kontor- 
chefs- og Departementschefsstillingen. Jeg 
mener, det er i sin Orden, at Kvinderne 
faa Adgang her, det er en Mangel paa 
Konsekvens, naar man stiller dem saaledes, 
at de kunne taa den Uddannelse, som 
svarer til de forskellige Embedsstillinger, 
men at de saa, naar Tiden er kommen, 
da de skulle søge Virksomhed indenfor 
disse Omraader, ere udelukkede. Det maa 
vi komme ud over, og vi ere komne ud 
over dette paa flere Omraader, som naar 
vi f. Eks., som jeg antydede før, have 
faaet gennemført ved Telegraf-, Post- og 
Jernbanevæsenet, at Kvinder have lige 
Adgang med Mænd til disse Stillinger, 
men hvorfor saa ikke gaa videre paa andre 
Omraader, det vil være konsekvent. Jeg 
mener derfor ikke, at der er megen Grund 
for mig til at foreslaa, at dette Forslag 
skal gaa til Udvalg og underkastes en ind- 
gaaende Undersøgelse. Undersøgelsen er 
efter min Mening hurtig foretagen, og jeg 
har nu den Opfattelse i Modsætning ti] det 
ærede Medlem, at Landstinget ikke vil 
have noget imod at gennemføre dette For- 
slag. Vi kunne se, hvorledes det vil stille 
sig, maaske bliver det ærede Medlem skuf- 
fet, maaske bliver jeg skuffet, maaske vil 
Landstinget indtage et andet Standpunkt 
nu; det faa vi at se. Men der var ikke 
noget i Fjor, der tydede paa, at Lands- 
tinget ikke vilde gennemføre Forslaget. 
Det eneste, der blev udtalt, var, at man 
fandt, der kunde være Grund til at under- 
søge hele dette Forhold, men det er slet 
ikke umuligt, at Landstinget kommer med 
et Forslag, som siger, at Kvinder med 
samme Uddannelse som Mændene skulle 
have lige Adgang med Mændene til de 

forskellige Stillinger i Staten. ' Ganske vist 
havde jeg ikke turdet, indlade mig paa at 
stille Forslag derom, thi et saa enkelt 
Forslag som dette troede jeg unægtelig 
ikke vilde finde nogen Modstand her, og 
det har det jo heller ikke gjort., Det 
overraskede mig derfor, at det ærede Meel- 
lem har fundet Anledning til at gøre saa 
meget ud af dette Spørgsmaal, men jeg 
skal ikke videre dvæle derved. Det ærede 
Medlem mente, at det var en farlig, Hi- 
storie at gøre Statistisk Bureau til en 
Prøveklud for Kvinder om, hvorvidt de 
vare i Stand til at udføre dette Hverv eller 
ikke. Ja, lige saa godt dels ene Sted som 
det andet. Jeg antager ikke, det kan være 
det vanskeligste Ste.d; maaske det ærede, 
Medlem ogsaa vil være i Stand til at finde,' 
at et hvill<-et, som helst andet Sted til at 
gøre Prøve vilde være lige saa uheldigt, og 
at alle .: Steder vilde være , lige uheldige, 
det er jeg tilbøjelig til at tro. Jeg skal:, 
dog ikke dvæle videre herved, men, anbe- 
fale, at Forslaget gaar videre uden Udvalg 
ligesom i forrige Samling. I I 

Finansministeren (Hage): Hvad an- 
gaar min personlige Stilling til dette For- 
slag kan jeg indskrænke mig til at hen- 
vise til mine Bemærkninger i Fjor, da et 
enslydende Forslag var til Behandling. 
Den Indvending, man fremførte i det andet 
Ting, var særlig den, at man fandt det 
urigtigt paa et. enkelt Punkt at foretage 
en Forandring i Henseende til de nu- 
værende Regler for Kvinders Adgang til 
Bestillinger og Embeder. Man fandt, at 
naar man vilde gøre en Forandring i saa 
Henseende, burde det være ud fra et mere 
almindeligt Synspunkt, saaledes at man 
tog under Overvejelse, i hvilket Omfang og 
paa hvilke Vilkaar man i det hele taget 
kan give Kvinder saadan Adgang. Disse 
Betragtninger havde saa megen Vægt i 
Landstinget, at man henviste Sagen til. et 
Udvalg, fra hvilket Udvalg jeg henimod 
Samlingens Slutning modtog en Skrivelse 
med Anmodning om, 홢at Regeringen vilde 
lade foretage en Undersøgelse af, hvilke 
Statsembeder der overhovedet egne sig til 
at besættes ved Kvinder, samt hvilke Vil- 
kaar det maatte være ønskeligt at opstille 
for Kvinders Ansættelse i Statsembeder, 
ogsaa navnlig en Undersøgelse angaaende 
Ægteskabets Virkning med Hensyn til An- 
sættelse og Forbliven i Embedet samt Pen- 
sionsreglerne, endvidere angaaende Man- 
dens og Hustruens samtidige Væren i Em- 
bede og denne Kendsgernings Virkning 
f. Eks. paa Mandens Forpligtelse til at 


